
 

МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

26.05.2022                                    № 84 

г. Киров  

Об утверждении Доклада о достижении целей введения обязательных 

требований за 2022 год 

В соответствии со статьей 4 Закона Кировской области от 20.12.2021  

№ 22-ЗО «Об обязательных требованиях, устанавливаемых нормативными 

правовыми актами Кировской области», пунктом 3.2 постановления 

Правительства Кировской области от 15.07.2021 № 360-П «Об утверждении 

Порядка установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых нормативными правовыми актами Кировской области, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется  

в рамках регионального государственного контроля (надзора)», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Доклад о достижении целей введения обязательных 

требований за 2022 год согласно приложению.  

2. Обеспечить опубликование настоящего приказа на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                  

в течение 5 дней со дня его утверждения. 

 

Министр 

 

 

            А.В. Албегова 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

охраны окружающей среды 

Кировской области 

от 26.05.2022 № 84 

ДОКЛАД 

о достижении целей введения обязательных требований за 2022 год 
 

Доклад о достижении целей введения обязательных требованиям 

подготовлен министерством охраны окружающей среды Кировской области 

во исполнение требований п. 3.2 постановления Правительства Кировской 

области от 15.07.2021 № 360-П «Об утверждении Порядка установления  

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых 

нормативными правовыми актами Кировской области, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

регионального государственного контроля (надзора)», а также плана 

проведения оценки применения обязательных требований на 2022 год, 

утвержденный приказом министерства охраны окружающей среды 

Кировской области от 29.11.2021 № 277 «Об утверждении Плана проведения 

оценки применения обязательных требований на 2022 год». 
 

1. Общая характеристика оцениваемых обязательных требований 

1.1. Цели введения обязательных требований 

Осуществление хозяйственной и (или) иной деятельности  

на территории Кировской области, не приводящей к угрозе причинения вреда 

(ущерба) компонентам окружающей среды. 
 

1.2. Перечень нормативных правовых актов и содержащихся в них 

обязательных требований 
 

На основании плана проведения оценки применения обязательных 

требований рассмотрению подлежит один нормативный правовой акт  

(далее – НПА). 
 

№ 

п/п 

Наименование НПА Кировской 

области 

Содержание обязательных 

требований, установленных 

НПА 

1. Постановление Правительства 

Кировской области от 20.09.2010 № 

69/479 «Об объявлении природного 

Утвержден режим особой 

охраны памятника природы 

регионального значения 



2 

 

комплекса «Христофоровские болота» 

памятником природы регионального 

значения» (далее – Постановление  

№ 69/479) 

«Христофоровские болота» 

2. Постановление Правительства 

Кировской области от 13.09.2010  

№ 68/463 «Об объявлении природного 

комплекса «Пилингский лог» 

памятником природы регионального 

значения» (далее – Постановление  

№ 68/463) 

Утвержден режим особой 

охраны памятника природы 

регионального значения 

«Пилингский лог» 

 

1.3. Сведения о внесенных в нормативные правовые акты 

изменениях 
 

Постановлением Правительства Кировской области от 11.09.2015  

№ 59/588 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Кировской области» внесены изменения и дополнения в Постановление  

№ 69/479. 

Постановлением Правительства Кировской области от 17.02.2015  

№ 25/88 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской 

области от 13.09.2010 № 68/463» и постановлением Правительства 

Кировской области от 11.09.2015 № 59/588 «О внесении изменений  

в некоторые постановления Правительства Кировской области» внесены 

изменения и дополнения в Постановление № 68/463. 
 

1.4. Сведения о полномочиях уполномоченного органа  

на установление соответствующих требований 
 

Постановление № 69/479 и Постановление № 68/463 приняты 

Правительством Кировской области в пределах своих полномочий,  

в соответствии с подпунктом «б» пункта 11 Федерального закона  

от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»  

и статьей 16 Закона Кировской области от 26.07.2001 № 10-ЗО  

«О Правительстве и иных органах исполнительной власти Кировской 

области». 
 

1.5. Период действия нормативных правовых актов  

и их отдельных положений 
 

Постановление № 69/479 впервые опубликовано на официальном 

информационном сайте Правительства Кировской области 24.09.2010. В 

соответствии с пунктом 7 вышеуказанного постановления оно вступает в 

силу через десять дней после официального опубликования.  



3 

 

Таким образом, дата вступления в силу постановления 05.10.2010. Срок 

действия не ограничен. 

Постановление № 68/463 впервые опубликовано на официальном 

информационном сайте Правительства Кировской области 20.09.2010.  

В соответствии с пунктом 7 вышеуказанного постановления оно вступает  

в силу через десять дней после официального опубликования. 

Таким образом, дата вступления в силу постановления 30.08.2010. Срок 

действия не ограничен. 
 

1.6. Сфера осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности и конкретные общественные отношения 

(группа общественных отношений), на регулирование которых 

направлены соответствующие обязательные требования 
 

Согласно разделу 2 Режима особой охраны памятника природы 

регионального значения «Христофоровские болота», утвержденного 

постановлением № 69/479 установленный режим особой охраны памятника 

природы обязателен для исполнения всеми физическими и юридическими 

лицами. 

Согласно разделу 2 Режима особой охраны памятника природы 

регионального значения «Пилингский лог», утвержденного постановлением 

№ 68/463 установленный режим особой охраны памятника природы 

обязателен для исполнения всеми физическими и юридическими лицами. 

Из изложенного следует, что обязательные требования 

распространяются на любые юридические лица, осуществляющие 

деятельность в границах памятников природы регионального значения.  
 

2. Результаты оценки применения достижения целей введения 

обязательных требований 
 

2.1. Соблюдение принципов установления оценки применения 

обязательных требований, установленных Федеральным законом  

от 31.07.2020 № 247-ФЗ 
 

Постановление № 69/479 и Постановление № 68/463 приняты  

до вступления в силу Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ, в связи  

с чем, соответствие принципам установления обязательных требований  

не подлежат оценке. 

Оценка применения обязательных требований, установленных 

Постановлением № 69/479 и Постановление № 68/463 проводится впервые. 
 

2.2. Информация о динамике ведения предпринимательской 

деятельности в соответствующей сфере общественных отношений  

в период действия обязательных требований, применение которых 

является предметом оценки 
 



4 

 

Обязательные требования, установленные Постановлением № 69/479  

и Постановлением № 68/463, оказывают незначительное влияние на ведение 

предпринимательской деятельности.  
 

2.3. Достижение целей введения обязательных требований 

(снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, на устранение которого направлено установление 

соответствующих обязательных требований) 
 

Обязательные требования, закрепленные Постановлением № 69/479  

и Постановлением № 68/463, имеют конкретный характер. Соблюдение их 

контролируемыми лицами снижает риск причинения вреда (ущерба) 

компонентам окружающей среды. 
 

2.4. Сведения об уровне соблюдения обязательных требований  

в поднадзорной сфере, в том числе данные о привлечении  

к ответственности за нарушения обязательных требований, о типовых  

и массовых нарушениях обязательных требований 
 

По результатам проверок нарушения обязательных требований  

не выявлялись. Контролируемые лица к административной ответственности 

не привлекались. 
 

2.5. Сведения о привлечении к ответственности за нарушение 

установленных нормативными правовыми актами Кировской области 

обязательных требований, в случае если нормативными правовыми 

актами установлена ответственность, в том числе количество 

зафиксированных правонарушений 

 

За нарушение обязательных требований, установленных 

Постановлением № 69/479 и Постановлением № 68/463, контролируемые 

лица в 2022 году не привлекались.  

 

2.6. Количество и содержание обращений контролируемых лиц  

в уполномоченный орган, связанных с применением обязательных 

требований 
 

Контролируемые лица по вопросам применения обязательных 

требований, установленных Постановлением № 69/479 и Постановлением  

№ 68/463, в министерство охраны окружающей среды Кировской области  

не обращались. 
 

2.7. Количество и содержание вступивших в законную силу судебных 

актов, связанных с применением обязательных требований, по делам  

об оспаривании нормативных правовых актов 
 



5 

 

Постановление № 69/479 и Постановление № 68/463, в том числе  

их отдельные положения, в суде не оспаривались. 
 

2.8. Количество и анализ содержания вступивших в законную силу 

судебных актов по спорам, связанным с применением обязательных 

требований, по делам об оспаривании нормативных правовых актов 

Кировской области, содержащих разъяснения законодательства и 

обладающих нормативными свойствами, в части разъяснения 

обязательных требований 
 

Постановление № 69/479 и Постановление № 68/463, в том числе  

их отдельные положения, в суде не оспаривались. Акты, разъясняющие 

Постановление № 69/479 и Постановление № 68/463, не издавались. 
 

3. Выводы по итогам оценки применения и достижения целей 

введения обязательных требований в отношении каждого 

рассматриваемого нормативного правового акта 
 

3.1. Выводы по итогам оценки применения и достижения целей 

введения обязательных требований в отношении Постановления  

№ 69/479 
 

Режимы особо охраняемых природных территорий регионального 

значения устанавливаются руководителем высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации. В настоящее время 

режим особой охраны памятника природы регионального значения 

«Христофоровские болота» утвержден Постановлением № 69/479, иные 

НПА, регулирующие порядок осуществления деятельности на особо 

охраняемых природных территориях отсутствует. Потребность в наличии 

НПА Кировской области, устанавливающего обязательные требования  

в конкретном случае, имеется. 

Таким образом применение Постановления № 69/479 целесообразно 

без внесения изменений. 
 

3.2. Выводы по итогам оценки применения и достижения целей 

введения обязательных требований в отношении Постановления  

№ 68/463 
 

Режимы особо охраняемых природных территорий регионального 

значения устанавливаются руководителем высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации. В настоящее время 

режим особой охраны памятника природы регионального значения 

«Пилингский лог» утвержден Постановлением № 68/463, иные НПА, 

регулирующие порядок осуществления деятельности на особо охраняемых 

природных территориях отсутствует. Потребность в наличии НПА 



6 

 

Кировской области, устанавливающего обязательные требования  

в конкретном случае, имеется. 

Таким образом применение Постановления № 68/463 целесообразно 

без внесения изменений. 

 

__________ 


